
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 158 DEL 17-12-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per erogazione di rimborsi alle famiglie di minori che hanno 
frequentato centri estivi diurni, servizi socio educativi e centri con funzione educativa e 
ricreativa in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 188/2024. 
Accertamento di entrate e impegno di spesa. 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad Area III n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Premesso che 

l’art. 19. co. 1, del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni dalla L. 248/2006, ha istituito il 
Fondo per le politiche della famiglia al fine di promuovere e realizzare interventi per la tutela della 
famiglia, in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali; 

l’art. 1, co. 1252 della L. 296/2006, come sostituito dall’art. 1, co. 482 della L. 145/2018, stabilisce 
che gli stanziamenti per il Fondo per le politiche della famiglia sono ripartiti dal Ministro per la 
famiglia e la disabilità, con proprio decreto, ai fini del finanziamento del funzionamento degli 
Osservatori di cui alle lettere a), b) e c) del co. 1250 e dell’attuazione delle misure di competenza 
statale definite nell’ambito dei correlati Piani nazionali, nonchè del finanziamento delle campagne 
istituzionali sui temi della famiglia; 

con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2024, ai fini dell’attuazione delle 
misure di competenza statale, definite nell’ambito dei correlati piani nazionali di cui all’art. 1 co. 1252 
della L.296/2006, sono destinati 60 milioni di euro a valere sulle risorse assegnate al Fondo per le 
politiche della famiglia per l’esercizio finanziario 2024, destinato al finanziamento di iniziative dei 
Comuni da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, finalizzate al potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi   socio-educativi 
territoriali e dei centri con funzione  educativa  e  ricreativa  che svolgono attività a favore dei 
minori di età da 0 a 17 anni; 

con il citato decreto si stabiliscono: 

● i criteri di assegnazione delle risorse sono stabiliti sulla base dei dati ISTAT relativi alla 
popolazione minorenne tra quella residente;  

● le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle 
somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;  

il Dipartimento per le politiche della famiglia ha pubblicato le Linee operative del Fondo, specificando 
che le risorse verranno erogate direttamente ai comuni italiani e fornendo alcune indicazioni operative 
sulle spese ammissibili: 

1. acquisizione di beni e servizi: saranno consentite acquisizioni di beni e servizi purché 
funzionali e necessari alla realizzazione dell’intervento e purché tali acquisizioni siano espletate 
secondo la normativa vigente in materia di appalti pubblici;  

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa 
vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 
profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi; 

3. realizzazione di interventi: riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, loro messa in 
sicurezza e manutenzione ordinaria; 



4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni. 
Tali rimborsi sono relativi a spese sostenute dal 1° giugno al 31 dicembre 2024 che dovranno 
essere documentate sulla base di quanto definito dalle delibere di Giunta e corredate della 
documentazione giustificativa. 

 

che, con decreto del 26 luglio 2024 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia - di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze è stato definito l’elenco dei Comuni beneficiari e al Comune di 
Guidonia Montecelio è stata riconosciuta una somma pari ad € 106.765,13; 

che il predetto decreto definisce, altresì, le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi 
finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione; 

Considerato 

che, da parte del Servizio Finanziario dell’Ente, è stata trasmessa, la carta contabile n. 11295 del 
28/10/2024 di € 106.765,13 riguardante "Erogazione finanziamenti centri estivi 2024 – DM 26 luglio 
2024"; 

che si può provvedere all’accertamento della somma di € 106.765,13 sul capitolo 1403 del bilancio 
2024, esecutivo, nonché impegnare la somma di € 106.765,13 sul capitolo in uscita 6803 in favore degli 
aventi diritto, che verranno quantificati son successivo provvedimento al termine dell’istruttoria; 

Dato atto 

che, risultano essere assegnate € 106.765,13 quale somma attribuita al Comune di Guidonia Montecelio; 

che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 12/12/2024 sono state fornite le linee di 
indirizzo per l’utilizzo delle risorse, prevedendo:  

● necessario emettere avviso pubblico contenente le modalità di partecipazione e requisiti per 
erogazione del contributo in favore delle famiglie con figli minori che hanno frequentato le 
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con 
funzione educativa e ricreativa nell’anno 2024, nel periodo compreso tra il 1° giugno 2024 e il 
31 dicembre 2024; 

● di stabilire che la frequentazione alle attività dovrà essere rendicontata tramite presentazione di 
adeguata documentazione fiscale emessa dalla struttura (fatture quietanzate, ricevute fiscali o 
altro documento equivalente) nonché documentazione comprovante le spese effettivamente 
sostenute dalla famiglia (copia di contabile attestante il bonifico); 

● di stabilire i seguenti requisiti per la partecipazione all’avviso pubblico: 
⮚ Residenza del minore per il quale si chiede il contributo sul territorio del Comune di 

Guidonia Montecelio; 
⮚ Presenza nel nucleo di minore con età compresa tra 0 e 17 anni che frequenta o ha 

frequentato centri estivi, servizi socio-educativi territoriali, centri con funzione educativa 
e ricreativa organizzati ed erogati da soggetti, pubblici o privati anche al di fuori del 
territorio comunale; 

● di stabilire i seguenti criteri di valutazione da attribuire alle istanze ritenute ammissibili: 
 
 



Criterio Punteggio 

Minore con disabilità 

Minore in possesso di certificazione art. 3 comma 3 L. 104/1992 

Minore in possesso di certificazione art. 1 comma 3 L. 104/1992 

 

20 punti 

10 punti 

Famiglia monogenitoriale 15 punti 

Nuclei familiari numerosi 

1 minore nel nucleo 

2 minori nel nucleo 

3 minori nel nucleo 

4 minori nel nucleo 

Oltre 4 minori nel nucleo 

 

0 punti 

2 punti 

4 punti 

6 punti 

8 punti 

Valore ISEE 

Da € 0 a € 5.000,00    

Da € 5.000,01 a € 15.000,00    

Da € 15.000,01 a € 25.000,00   

Da € 25.000,01 a € 35.000,00  

Oltre € 35.000,01  

 

20 punti 

15 punti 

10 punti 

5 punti 

0 punti 

 

di stabilire che, a parità di punteggio, verrà data priorità alle istanze in ordine di arrivo, fino a 
concorrenza delle somme disponibili (€ 106.765,13); 

che in caso di esaurimento delle somme, i contributi verranno proporzionalmente ridotti; 

Ritenuto necessario pertanto provvedere ad approvare avviso pubblico per erogazione di contributi 
alle famiglie con figli minori che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi 
socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa nell’anno 2024, nel periodo 
compreso tra il 1° giugno 2024 e il 31 dicembre 2024; 

Dato atto che è necessario avviare la procedura istruttoria, mediante la pubblicazione dell'avviso di cui 
sopra, al fine di quantificare il numero dei richiedenti aventi diritto; 

Rilevato 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 è stato approvato il D.U.P. 2025 
- 2027; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 22 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 



che con Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

Visti 

il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal d. lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per 
l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese;  

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità 
finanziaria"; 

 

 
DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90  

 

Di approvare in esecuzione agli indirizzi forniti dalla Giunta comunale con la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 188 del 12/12/2024, l’allegato avviso pubblico in cui sono contenute le modalità di 
partecipazione, requisiti e criteri, per erogazione di rimborsi delle spese sostenute alle famiglie con figli 
minori che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi 
territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa nell’anno 2024, nel periodo compreso tra il 1° 
giugno 2024 e il 31 dicembre 2024; 

Di dare atto che l’avviso pubblico suindicato, corredato dalla modulistica ad esso relativa, è allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale e verrà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

Di accertare la somma di € 106.765,13 sul capitolo 1403 del bilancio 2024, già incassata con carta 
contabile n. 11295 del 28/10/2024; 

Di impegnare la somma di € 106.765,13 sul capitolo 6803 (collegato al capitolo n. 1403) del bilancio di 
previsione 2024 – regolarmente esecutivo - in favore degli aventi diritto al contributo, dando atto che 
all’esito del procedimento istruttorio verrà quantificata la somma a ciascuno spettante e che le somme 
eventualmente residuate verranno restituite alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Di stabilire che alla liquidazione delle somme, spettanti agli aventi diritto, si provvederà con successivo 
provvedimento, assunto dall’ufficio competente, a conclusione del procedimento svolto; 

 

 

Di dare atto  



che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009) e dell’art. 183, 
comma 8, del d.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con termini di pagamento che saranno concordati 
con l’operatore economico in base al budget di cassa disponibile; 

che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art.  
6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

che eventuali possibili relazioni tra soggetto destinatario dell'atto e amministratori o i dipendenti 
dell'Ente non hanno interferito nell'individuazione del destinatario del presente atto, né all'oggetto; 

che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 
05-06-2024 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013. 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 

Accertamento 
 ESIGIBILITA’  ACCERTAMENTO IN 

ENTRATA 
CAPITOLO SOMMA € 

2024 2025 2026 

  1403 € 106.765,13 X 

 

  

 

 

Impegno 
ESIGIBILITA’ CREDITORE SEDE LEGALE - 

INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PARTITA IVA 

IMPORTO 
 

2024 2025 2026 
Diversi 

 
  € 106.765,13 X   

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO 

 
IMPORTO 

 

12 5 1 6803 € 106.765,13 

 
 

Guidonia Montecelio, 17-12-2024 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 



"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Accertamento N.   320 del 18-12-2024  a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

Capitolo       1403 Articolo       FONDI REGIONALI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI ART. 105 DL 
34/2020 U.6803 
Causale Approvazione avviso pubblico per erogazione di rimborsi alle famiglie di minori che hanno 

frequentato centri estivi diurni, servizi socio educativi e centri con funzione educativa e 
ricreativa in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 188/2024. Accertamento di 
entrate e impegno di spesa. 

Importo  2024 €. 106.765,13 

Beneficiario     15578   MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
Impegno n.  1270 del 19-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese 

Capitolo       6803 Articolo       CONTRIBUTI POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ART. 105 DEL DL N. 34/2020 
E.1403 
Causale Approvazione avviso pubblico per erogazione di rimborsi alle famiglie di minori che hanno 

frequentato centri estivi diurni, servizi socio educativi e centri con funzione educativa e 
ricreativa in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 188/2024. Accertamento di 
entrate e impegno di spesa. 

Importo  2024 €. 106.765,13 

Beneficiario         1   DIVERSI 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 30-12-2024 IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1546 del 30-12-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 5769 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 30-12-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


